дело * 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Нижний Н. 21 февраля 2019 года

М. районный суд города Нижний Н. в составе председательствующего судьи Смирнова Е.А., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора М. *** города Нижнего Н. Г. Ю.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого в лице адвоката Липкина М.В., представившего удостоверение * выдано ЧЧ*ММ*ГГ* и ордер * от ЧЧ*ММ*ГГ*, 

при секретаре Серовой А.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства, в помещении М. районного суда города Нижний Н., материалы уголовного дела по обвинению ФИО1, ЧЧ*ММ*ГГ* года рождения, уроженца города Нижний Н., гражданина Российской Федерации, образование неполное среднее, холостого, детей нет, призывника, студента 1 курса Государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения «Нижегородское индустриальное училище», состоящего на регистрационном учёте по адресу: Россия, Нижний Н. К. район, улица ***, проживающего по адресу: Россия, город Нижний Н., ***, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступление, незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах: ЧЧ*ММ*ГГ* около 17 часов 40 минут ФИО1, находясь около автозаправки, расположенной по адресу: город Нижний Н. М. район, *** «Б», обнаружил в снегу около металлического столба свёрток, выполненный из фрагмента непрозрачной полимерной липкой ленты жёлтого цвета, внутри которого находился пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала, в котором находился аналогичный пакетик с наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса) массой 3,18 грамма. ФИО1 поднял данный свёрток и в этот момент у него возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, ФИО1 заведомо зная о том, что действующим законодательством Российской Федерации наркотические средства к свободному обороту на территории Российской Федерации запрещены, действуя умышленно, свёрток выполненный из фрагмента непрозрачной полимерной липкой ленты жёлтого цвета, внутри которого находился пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала, в котором находился аналогичный пакетик с наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса) массой 3,18 грамма, спрятал в правый карман надетой на него куртки, тем самым, незаконно, путём присвоения найденного приобрёл его и хранил в последующем при себе, без цели сбыта. 

Незаконно храня при себе указанное наркотическое средство, ФИО1 ЧЧ*ММ*ГГ* около 18 часов 00 минут был задержан сотрудниками полиции у *** города Нижнего Н. и препровождён в Отдел полиции * Управления МВД России по городу Нижнему Н.. В период времени с 18 часов 35 минут ЧЧ*ММ*ГГ* по 18 часов 45 минут ЧЧ*ММ*ГГ* в кабинете * *** по улице *** города Нижнего Н., в присутствии понятых, сотрудником полиции у ФИО1 в правом кармане надетой на нём куртки был обнаружен и изъят один свёрток, выполненный из фрагмента непрозрачной полимерной липкой ленты жёлтого цвета, внутри которого находился пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала, в котором находился аналогичный пакетик с прессованным веществом растительного происхождения внутри. 

Согласно Заключению эксперта * от ЧЧ*ММ*ГГ* Экспертно-криминалистического центра Главного Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по ***, вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу, является наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса). Гашиш (анаша, смола каннабиса) является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* *.

Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса), представленного на экспертизу составила 3,11 грамма. Первоначальная масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) составляла 3,18 грамма (согласно справке об исследования * от ЧЧ*ММ*ГГ* специалиста Экспертно-криминалистического центра Главного Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по ***). 

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* *, гашиш (анаша, смола каннабиса), является наркотическим средством и включён в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* * «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 3,18 грамма, которое незаконно приобрёл и хранил при себе ФИО1, относится к значительному размеру, который составляет от 2 грамм и до 25 грамм. 

ФИО1 незаконно приобрёл и хранил при себе с целью последующего личного употребления без цели сбыта наркотическое средство - смесь, содержащую в своём составе гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 3,18 грамма, то есть, в значительном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением в полном объёме и поддержал ходатайство, заявленное в момент ознакомления с материалами уголовного дела, о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Данное ходатайство подсудимый заявил после консультации с защитником и в его присутствии. Защитник согласился с заявленным ходатайством, объём предъявленного подсудимому обвинения не оспаривает.

Государственный обвинитель выразил согласие на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства. Обвинение государственным обвинителем поддержано, об изменении квалификации действий подсудимого и объёма обвинения государственный обвинитель не заявляет.

Суд удостоверившись, что подсудимому ФИО1 предъявленное обвинение в совершении преступления небольшой тяжести понятно, он согласен с предъявленным обвинением в полном объёме, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о рассмотрении настоящего уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, данное ходатайство им заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником, приходит к выводу, что предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, предварительное расследование по которому осуществлено в форме дознания в сокращенной форме.

Виновность ФИО1, помимо признания им вины, подтверждается доказательствами, указанными в обвинительном постановлении, которые были исследованы по правилам части 2 статьи 226.9 УПК Российской Федерации:

-рапортом командира 1 отделения 2 мобильного взвода 3 батальона полка патрульно-постовой службы полиции Управления МВД России по городу Нижнему Новгороду Е*. от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которого ЧЧ*ММ*ГГ* около 18 часов 00 минут у *** М. *** города Нижнего Н. задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого имелись признаки наркотического опьянения. При личном досмотре ФИО1 в 18 часов 45 минут ЧЧ*ММ*ГГ* в правом кармане куртки, надетой на ФИО1 был обнаружен и изъят один свёрток из полимерной липкой ленты жёлтого цвета, внутри которого находился пакетик, выполненный из прозрачного бесцветного полимерного материала, с фиксирующей застёжкой и полоской синего цвета в верхней части, в котором находился аналогичный пакетик с прессованным веществом растительного происхождения внутри (л.д. 2)

-объяснением ФИО2 от ЧЧ*ММ*ГГ*, который пояснил, что ЧЧ*ММ*ГГ* в 18 часов 20 минут он находился на улице, у *** по улице Страж Р. М. *** города Нижнего Н.. К нему подошёл сотрудник полиции и предложил по присутствовать в качестве понятого при личном досмотре гражданина, который назвался как ФИО1, ЧЧ*ММ*ГГ* года рождения, проживающий по адресу: город Нижний Н., ***51. В ходе личного досмотра у гр. ФИО1 из правого кармана куртки был изъят свёрток обмотанный клейкой лентой жёлтого цвета с находящимся неизвестным веществом внутри. Данный сверток был помещён в бумажный конверт свободный край которого оклеен буллой бумагой с двумя оттисками печати * и скреплено подписями двух понятых, сотрудника производившего досмотр, подписью досматриваемого лица и снабжено пояснительной запиской. Так же, у ФИО1 был изъят сотовый телефон «Айфон 6» imei * и сим.карта сотового оператора «МТС» и упаковано должным образом. Сотовый телефон был изъят из левого кармана куртки (л.д. 4)

-протоколом личного досмотра задержанного, досмотра и изъятия вещей у задержанного от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которого ЧЧ*ММ*ГГ* в 18 часов 45 минут сотрудником полиции в кабинете * *** по улице Страж Р. М. *** города Нижнего Н., в присутствии понятых при проведении личного досмотра ФИО1 в правом кармане куртки, надетой на нём был обнаружен один свёрток из полимерной липкой ленты жёлтого цвета, внутри которого находился пакетик, выполненный из прозрачного бесцветного полимерного материала, с фиксирующей застёжкой и полоской синего цвета в верхней части, в котором находился аналогичный пакетик с прессованным веществом растительного происхождения внутри. Один свёрток из полимерной липкой ленты жёлтого цвета, внутри которого находился пакетик, выполненный из прозрачного бесцветного полимерного материала, с фиксирующей застёжкой и полоской синего цвета в верхней части, в котором находился аналогичный пакетик с прессованным веществом растительного происхождения внутри был изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета, который снабдили рукописным текстом пояснительного содержания, скрепили подписями участвующих при досмотре лиц, клапан конверта оклеили фрагментом листа бумаги с оттиском круглой печати «*…» (л.д. 3)

-объяснением ФИО3 от ЧЧ*ММ*ГГ*, который пояснил, что ЧЧ*ММ*ГГ* в 18 часов 15 минут он находился на улице, у *** по улице Страж Р. М. *** города Нижнего Н.. К нему подошёл сотрудник полиции и предложил по присутствовать в качестве понятого при личном досмотре гражданина, который назвался как ФИО1, ЧЧ*ММ*ГГ* года рождения, проживающий по адресу: город Нижний Н., ***51. В ходе личного досмотра у гр. ФИО1 из правого кармана куртки был изъят свёрток обмотанный клейкой лентой жёлтого цвета с находящимся неизвестным веществом внутри. Данный сверток был помещён в бумажный конверт свободный край которого оклеен буллой бумагой с двумя оттисками печати * и скреплено подписями двух понятых, сотрудника производившего досмотр, подписью досматриваемого лица и снабжено пояснительной запиской. Так же, у ФИО1 из левого кармана куртки был изъят сотовый телефон «Айфон 6» imei * и сим.карта сотового оператора «МТС» и упаковано должным образом (л.д. 5)

-Справкой о результатах исследования *И от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которой вещество растительного происхождения, представленное на исследование, является наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса). Гашиш (анаша, смола каннабиса) является наркотическим средством и входит в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* *. Масса представленного на исследование вещества составила 3,18 грамма (л.д. 8)

-протоколом выемки от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которого у свидетеля начальника отделения контроля оборотом наркотиков Отдела полиции * Управления МВД России по городу Нижнему Н. К. А.Н. был изъят конверт, выполненный из бумаги белого цвета, заклеенный и опечатанный фрагментом листа бумаги с подписью специалиста, оттиском круглой печати «Для пакетов *…», кроме того, опечатан фрагментом листа бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов *…», подписями участвующих лиц, так же металлическими скобами серого цвета прикреплена «Бирка экспертного подразделения» с пояснительными надписями, подписью специалиста и оттиском круглой печати «Для пакетов *…», внутри которого находится: пакетик, выполненный из прозрачного бесцветного полимерного материала, с фиксирующей застёжкой и полоской синего цвета в верхней части с прессованным веществом растительного происхождения внутри, пакетик, выполненный из прозрачного бесцветного полимерного материала, с фиксирующей застёжкой и полоской синего цвета в верхней части, оклеенный липкой лентой (л.д. 20) 

-Заключением физико-химической судебной экспертизы *Э от ЧЧ*ММ*ГГ* Экспертно-криминалистического центра Главного Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по ***, согласно выводам которой, вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу, является наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса). Гашиш (анашой, смолой каннабиса) является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* *.

Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса), представленного на экспертизу, составила 3,11 грамма. Первоначальная масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) составляла 3,18 грамма (согласно справке об исследования * от ЧЧ*ММ*ГГ* специалиста Экспертно-криминалистического центра Главного Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по ***) (л.д. 24,25,26)

-протоколом осмотра предметов от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которому был осмотрен конверт из бумаги белого цвета. На задней стороне конверта имеется пояснительная надпись, выполненная рукописным способом красящим веществом синего цвета: «В данном конверте находится свёрток из клейкой ленты жёлтого цвета с неизвестным веществом внутри изъятый у ФИО1, ЧЧ*ММ*ГГ* года рождения. ЧЧ*ММ*ГГ* в 18:45 на улице Страж Р., 13-28. Подписи без расшифровки: понятые, сотрудник полиции, досматриваемый». На клапане конверта имеется фрагмент листа бумаги белого цвета с двумя оттиском печати «Для пакетов *…». К левому краю бумажного конверта с помощью металлических скоб прикреплена бумажная бирка, на которой имеется один оттиск круглой печати «Для пакетов * Экспертно-криминалистический центр Главного управления МВД России по *** МВД РФ» и пояснительная надпись, выполненная рукописным способом красящим веществом синего цвета: «К спр. *И от ЧЧ*ММ*ГГ* ОКОН Отдел полиции * УМВД России по г. Н.Н. КУСП 795 от ЧЧ*ММ*ГГ* подпись». К нижнему краю бумажного конверта с помощью металлических скоб прикреплена бумажная бирка, на которой имеется один оттиск круглой печати «Для пакетов * Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по *** МВД РФ» и пояснительная надпись, выполненная рукописным способом красящим веществом синего цвета: «К заключению *Э от ЧЧ*ММ*ГГ* ОД Отдела полиции * УМВД РФ по г. Н.Н. Уголовное дело *, подпись». Так же, к левому краю бумажного конверта при помощи металлических скоб серебристо-серого цвета прикреплена «бирка экспертного подразделения…» с рукописными пояснительными надписями, подписью специалиста, с оттисками круглых печатей «Для пакетов *…». Пояснительная надпись нанесена красящим веществом сине-фиолетового цвета, содержит буквенно-цифровые сведения - экспертиза *Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, уголовное дело *; изъято у ФИО1; наименование гашиш; общий вес 3,04 гр., количество упаковок – 1, инициатор ФИО4, вид упаковки – пакетик, подпись эксперта. Так же, к левому краю бумажного конверта при помощи металлических скоб серебристо-серого цвета прикреплена «бирка экспертного подразделения…» с рукописными пояснительными надписями, подписью специалиста, с оттисками круглых печатей «Для пакетов *…» с текстом следующего содержания: «…исследование *И от ЧЧ*ММ*ГГ* Эксперт ФИО5, КУСП №. 795 от ЧЧ*ММ*ГГ*, наименование – гашиш, общий вес 3,11 гр., количество упаковок – 1, вид упаковки – пакетик, инициатор – К* А.Н., изъято у ФИО1 В бумажном конверте на ощупь находится один пакетик с веществом растительного происхождения, пакетик обклеенный липкой лентой (л.д. 95) 

-протоколом допроса свидетеля ФИО6 от ЧЧ*ММ*ГГ*, который показал, что ЧЧ*ММ*ГГ* он находился на рабочем месте. Около 19 часов 00 минут ЧЧ*ММ*ГГ* к нему обратился полицейский полка патрульно-постовой службы полиции ФИО7 С его слов стало известно о том, что около *** «Б» по *** М. *** города Нижнего Н., около 18 часов 00 минут был задержан ФИО1, при личном досмотре которого был обнаружен свёрток из липкой ленты жёлтого цвета с неизвестным веществом внутри. Данный свёрток с веществом был упакован надлежащим образом. Кроме того, был изъят сотовый телефон «Айфон 6», который так же был упакован надлежащим образом. После этого, ФИО7 передал ему все изъятые вещества и предметы. По веществу в свёртке было назначено отношение, согласно выводов которого стало известно о том, что данное вещество является наркотическим и его массы хватает для возбуждения уголовного дела в отношении ФИО1 (л.д. 17)

-протоколом допроса свидетеля ФИО7 от ЧЧ*ММ*ГГ*, который показал, что ЧЧ*ММ*ГГ* он находился на рабочем месте. Около 18 часов 00 минут он совместно с Е* В.А. проходили мимо автозаправки, расположенной по адресу: *** «Б» по *** *** города Нижнего Н.. В этот момент увидели, как напротив данной заправки, примерно метрах в 50-ти, в снегу, около металлического столба, ранее неизвестный молодой человек, что-то поднимает со снега. Некоторое время молодой человек рассматривал предмет, затем, оглядевшись по сторонам, положил данный предмет в правый карман надетой на нём куртки, после чего, быстрым шагом направился в противоположную сторону от того места, где нашёл некий предмет. Было принято решение задержать данного молодого человека. Подойдя к молодому человеку, они представились, предъявили служебные удостоверения, после чего, попросили представиться молодого человека. Документов при нём никаких не оказалось, но он представился как ФИО1, ЧЧ*ММ*ГГ* года рождения, проживающий по адресу: город Нижний Н., ***. При этом, ФИО1 сильно нервничал. Руки постоянно держал в карманах куртки. Ему был задан вопрос, имеются ли при нём запрещенные вещества и предметы. Сначала ФИО1 сделал вид, что не расслышал вопроса, но через несколько секунд ответил, что при нём имеется свёрток, в котором возможно находится наркотическое средство. ФИО1 был доставлен в помещение кабинет * *** по улице Страж Р. М. *** города Нижнего Н.. Туда же были приглашены двое понятых, в присутствии которых был произведён личный досмотр ФИО1 Личный досмотр проводился в период времени с 18 часов 35 минут по 18 часов 45 минут ЧЧ*ММ*ГГ*. В ходе досмотра в одежде ФИО1, а именно в правом кармане куртки, надетой на нём был обнаружен и изъят один свёрток, выполненный из липкой ленты жёлтого цвета. На ощупь свёрток был твердый, внутри чувствовалось наличие некоего вещества. Данный свёрток не вскрывался, был упакован надлежащим образом. Был составлен протокол личного досмотра ФИО1, в котором все участвующие лица расписались. Так же, при проведении личного досмотра ФИО1 был изъят сотовый телефон марки «Айфон 6» с сим.картой оператора сотовой связи «МТС». Телефон и сим. карта были упакованы в аналогичную упаковку, что и свёрток с веществом. Задержанный ФИО1 пояснил, что данное вещество в свёртке возможно является наркотическим, он его нашёл около *** «Б» по *** ЧЧ*ММ*ГГ*. Изъятый сотовый телефон с сим.картой, а так же, свёрток он передал начальнику отделения по контролю за оборотом наркотиков Отдела полиции * К* А.Н. для назначения отношения. Через некоторое время стало известно о том, что вещество в свёртке является наркотическим и его массы хватило для возбуждения уголовного дела в отношении ФИО1 (л.д. 29,30)

-протоколом допроса свидетеля ФИО8 от ЧЧ*ММ*ГГ*, который показал, что ЧЧ*ММ*ГГ* он находился на рабочем месте. Около 18 часов 00 минут он совместно с ФИО7 проходили мимо автозаправки, расположенной по адресу: *** «Б» по *** города Нижнего Н.. В этот момент увидели, как напротив данной заправки, примерно метрах в 50-ти, в снегу, около металлического столба, ранее неизвестный молодой человек, что то поднимает со снега. Некоторое время молодой человек рассматривал предмет, затем оглядевшись по сторонам, положил данный предмет в правый карман надетой на нём куртки, после чего, быстрым шагом направился в противоположную сторону от того места, где нашёл некий предмет. Было принято решение задержать данного молодого человека. Подойдя к молодому человеку, они представились, предъявили служебные удостоверения, после чего, попросили представиться молодого человека. Документов при нём никаких не оказалось, но он представился как ФИО1, ЧЧ*ММ*ГГ* года рождения, проживающий по адресу: город Нижний Н., ***. При этом, ФИО1 сильно нервничал. Руки постоянно держал в карманах куртки. Ему был задан вопрос, имеются ли при нём запрещённые вещества и предметы. Сначала ФИО1 сделал вид, что не расслышал вопроса, но через несколько секунд ответил, что при нём имеется свёрток, в котором возможно находится наркотическое средство. ФИО1 был доставлен в помещение кабинета * *** по улице Страж Р. М. *** города Нижнего Н.. Туда же были приглашены двое понятых, в присутствии которых был произведён личный досмотр ФИО1 Личный досмотр проводил ФИО7 в период времени с 18 часов 35 минут по 18 часов 45 минут ЧЧ*ММ*ГГ*. По окончании личного досмотра со слов ФИО7 стало известно, что в одежде ФИО1, а именно, в правом кармане куртки надетой на ФИО1 был обнаружен и изъят один свёрток, выполненный из липкой ленты жёлтого цвета. На ощупь свёрток был твёрдый, внутри чувствовалось наличие некоего вещества. Данный свёрток не вскрывался, был упакован надлежащим образом. Был составлен протокол личного досмотра ФИО1, в котором все участвующие лица расписались. Так же, при проведении личного досмотра ФИО1 был изъят сотовый телефон марки «Айфон 6» с сим.картой оператора сотовой связи «МТС». Телефон и сим. карта были упакованы в аналогичную упаковку, что и свёрток с веществом. Задержанный ФИО1 пояснил, что данное вещество в свёртке возможно является наркотическим, он его нашёл около *** ЧЧ*ММ*ГГ*. Изъятый сотовый телефон с сим.картой, а так же, свёрток ФИО7 передал начальнику отделения по контролю за оборотом наркотиков Отдела полиции * К. А.Н. для назначения отношения. Через некоторое время стало известно о том, что вещество в свёртке является наркотическим и его массы хватило для возбуждения уголовного дела в отношении ФИО1 (л.д. 92,93)

-протоколом допроса подозреваемого ФИО1 от ЧЧ*ММ*ГГ*, который показал, что проживает по адресу: город Нижний Н. К. район ***, с мамой и отчимом. По месту регистрации проживают его бабушка и дедушка. У дедушки имеется заболевание - порок сердца, у бабушки - диабет. Он помогает им по хозяйству. Он не трудоустроен, так как, является студеном 1-го курса Нижегородского индустриального училища, по специальности электромонтер пожарной сигнализации. У него имеется заболевание - мигрень. Обследования начал проходить с семи лет. Бывают сильные приступы с рвотой и сильными головными болями. Последний такой приступ был ЧЧ*ММ*ГГ*. Так же, имеется повышенное внутричерепное давление. По данному факту состоял на учёте у невропатолога. В 2015 году он переболел цейрозным минингитом. Черепно-мозговых травм не было. Операций никаких ранее не делали. Судорожных приступов не бывает. Ранее не судим. Наркотические средства ранее не употреблял. Схема приобретения не известна. ЧЧ*ММ*ГГ* он ездил по делам на *** города Нижнего Н.. Около 17 часов 40 минут он проходил мимо автозаправки, расположенной по адресу: *** города Нижнего Н., где в снегу около металлического столба он увидел яркий предмет жёлтого цвета. Рядом больше никакого мусора не было. Ему стало интересно, что это за предмет. Он наклонился и поднял данный предмет. Им оказался свёрток, обклеенный липкой лентой жёлтого цвета. Чувствовалось, что внутри что-то есть. Он аккуратно открыл данный свёрток. Внутри него находился прозрачный пакетик, в котором находился ещё один пакетик. Во втором пакетике было спрессованное вещество тёмного цвета. Так как, по телевизору в криминальных новостях очень часто показывают как выглядят наркотические средства, как их фасуют, делают так называемые «закладки», кроме того, очень часто называют названия данных веществ, он предположил что спрессованное вещество в пакетике может быть наркотическим средством «гашиш». Он из интереса решил оставить себе данное вещество, чтобы чуть позднее его попробовать. Вещество в пакетиках он завернул той же липкой лентой жёлтого цвета, в которую оно было завернуто изначально и полученный свёрток положил в правый карман надетой на мне куртки. После этого, направился далее на остановку общественного транспорта. Отойдя на незначительное расстояние от того места, где он нашёл свёрток с веществом, к нему подошли молодые люди в гражданской одежде, предъявили служебные удостоверения сотрудников полиции, представились, после чего, спросили его о наличии при нём запрещённых к гражданскому обороту веществ и предметов. Он ничего скрывать не стал и сразу же ответил, что при нём имеется свёрток с неизвестным веществом, которое, как он думает, является наркотическим. После этого, его доставили в кабинет *, *** города Нижнего Н.. Туда же были приглашены двое понятых мужского пола, в присутствии которых ему снова задали вопрос о наличии при нём запрещенных веществ и предметов, он снова ответил, что при нём находится свёрток с неизвестным веществом, которое как он думает, является наркотическим - гашиш. После этого, сотрудник полиции произвёл его личный досмотр, в ходе которого в его одежде, а именно, в правом кармане надетой на него куртки был обнаружен и изъят один свёрток с прессованным веществом. Свёрток сотрудник полиции не вскрывал, а упаковал надлежащим образом. Кроме того, был составлен протокол его личного досмотра, в котором так же все участвующие лица поставили свои подписи. Так же, в ходе проведения личного досмотра были изъяты: сотовый телефон марки «Айфон 6» с сим.картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером *. Телефон и сим.карта, так же, были упакованы в аналогичную упаковку, что и свёрток с наркотическим средством. Ему был задан вопрос, о том, что находится в свёртке и где он его приобрёл. На данный вопрос он ответил, что возможно в данном свёртке находится наркотическое средство, он его нашёл у *** «Б» по ***. Данный свёрток с веществом он оставил себе для личного использования в дальнейшем. Вину в приобретении и хранении наркотического средства признаёт (л.д. 35,36)

-протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО1 от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которого подозреваемый ФИО1 с участием понятых и защитника подтвердил показания, данные им ранее и указал на участок местности в 50-ти метрах от заправочной станции по адресу: город Нижний Н. М. район, *** «Б», где ЧЧ*ММ*ГГ* около 17 часов 40 минут, он в снегу у металлического столба нашёл один свёрток из полимерной липкой ленты жёлтого цвета, внутри которого находился пакетик, выполненный из прозрачного бесцветного полимерного материала, с фиксирующей застёжкой и полоской синего цвета в верхней части, в котором находился аналогичный пакетик с наркотическим средством, который позднее в тот же день был у него изъят при понятых сотрудниками полиции (л.д. 83,84,85)

Ходатайств о признании доказательств недопустимыми и исключения их из перечня доказательств, сторонами в судебном заседании не заявлялось.

Приведенные доказательства признаются судом относимыми и достоверными доказательствами по настоящему делу, оцениваются как допустимые, поскольку нарушений закона при их получении судом не установлено. Они являются непротиворечивыми и последовательными, а в совокупности достаточными для установления виновности ФИО1 в совершении преступления. 

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства полностью соблюдены. 

Находя вину подсудимого установленной, подтверждающейся доказательствами собранными по уголовному делу, суд квалифицирует преступные действия подсудимого ФИО1 по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации по признакам «незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере».

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд в соответствии со статьями 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, руководствуясь принципом справедливости, в полной мере учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимого, возраст и состояние его здоровья, состояние здоровья его близких родственников, наличие обстоятельств смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, а также, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия его жизни, его семьи и близких родственников, на достижение таких целей наказания, как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений, а также то, что в соответствии с частью 5 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации в связи с особым порядком судебного разбирательства по делу, расследование по которому осуществлялось в форме дознания в сокращенной форме, наказание назначаемое подсудимому за совершенные им уголовно наказуемые деяния, не может превышать одну вторую максимального срока наказания, предусмотренного санкцией части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации

При рассмотрении вопроса о признании обстоятельств смягчающих наказание ФИО1, по ходатайству защитника Липкина М.В., суд признаёт в качестве явки с повинной, активного способствования раскрытии и расследовании преступления, признательные показания данные ФИО1 в объяснении от ЧЧ*ММ*ГГ*, после задержания его сотрудникам полиции и содержащие сведения о совершённом преступлении.

Обстоятельствами смягчающими наказание ФИО1 суд признаёт, в соответствии с пунктом «И» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельствами смягчающими наказание ФИО1, суд признаёт в соответствии с частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации полное признание вины, раскаяние в содеянном, хронические заболевания и состояние здоровья ФИО1, а также, хронические заболевания и состояние здоровья его близких родственников.

Обстоятельств отягчающих наказание в отношении ФИО1, в соответствии со статьей 63 Уголовного Кодекса Российской Федерации, судом не установлено. 

Изучением личности подсудимого установлено, что ФИО1 совершил умышленное преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, вину свою в совершённом преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, обучается на 1 курсе Государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения «Нижегородское индустриальное училище», под диспансерным наблюдением врача психиатра не находится, под диспансерным наблюдением врача нарколога не находится, не судим, с учётом конкретных обстоятельств содеянного, данных о личности подсудимого, состояния его здоровья, состояние здоровья его близких родственников, наличии смягчающих наказание обстоятельств и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к убеждению, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно в условиях, не связанных с изоляцией от общества, в связи с чем, суд приходит к выводу назначить ФИО1 в качестве основного вида наказание в виде штрафа в доход государства, что, по убеждению суда, способствует цели восстановления социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Размер штрафа определяется судом с учётом тяжести совершённого преступления и имущественного положения осуждённого и его семьи, а также, с учётом возможности получения осуждённым заработной платы. 

Назначение иных видов наказания, предусмотренных уголовным законом за совершенное преступление, суд не усматривает.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания, применения положений статей 75-78 УК РФ и статей 24-28 УПК РФ, не имеется. 

Оснований для назначения ФИО1 наказания с применением части 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, имеются. Однако, требования части 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не применяет, в связи с назначением в качестве основного вида наказание в виде штрафа в доход государства. 

Достаточных оснований для назначения ФИО1 наказания с применением статей 64, 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает. 

Оснований для применения статьи 82.1 Уголовного кодекса Российской Федерации к подсудимому ФИО1, не имеется.

ФИО1 в порядке статей 91, 92 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не задерживался. 

Гражданский иск в уголовном деле не предъявлен. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями статей 81, 82 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 226.9, 302, 304, 307, 308, 309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в качестве основного вида наказание в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей 00 копеек в доход государства.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1, до вступления приговора в законную силу, оставить прежней - обязательство о явке.

Вещественное доказательство: наркотическое средство, находящееся на хранении по квитанции * от ЧЧ*ММ*ГГ*, в камере хранения вещественных доказательств Отдела полиции * Управления МВД России по городу Нижнему Н., хранить до принятия решения по материалам дела, выделенным в отдельное производство.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, предусмотренным Главой 45.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в Судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда в течение десяти суток со дня провозглашения, за исключением основания о несоответствии выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции, в пределах статьи 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, а осуждённым в тот же срок со дня вручения копии приговора осуждённому, с подачей жалобы или представления, через М. районный суд города Нижний Н..

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение срока обжалования, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционных представления или жалобы, затрагивающих его интересы. 

В течение 3-х суток со дня окончания судебного заседания стороны вправе письменно ходатайствовать об ознакомлении с протоколом судебного заседания.

Судья подпись Е.А. Смирнов 

Копия верна

Судья Е.А. Смирнов

Секретарь А.И. Серова